
EDIÇÃO N.° 07/2019 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 04 de julho de 2019 

Portarias n. 215 a 260 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub  

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ....................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 04  DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................... 5 

PORTARIA DE 03  DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................... 5 

PORTARIA DE 06  DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................... 7 

PORTARIA DE 10  DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................... 8 

PORTARIA DE 25  DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................... 9 

PORTARIA DE 11  DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................... 9 

PORTARIA DE 10  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 10 

PORTARIA DE 12  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 11 

PORTARIA DE 13  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 13 

PORTARIA DE 14  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 13 

PORTARIA DE 12  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 14 

PORTARIA DE 14  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 14 

PORTARIA DE 18  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 15 

PORTARIA DE 17  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 15 

PORTARIA DE 18  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 16 

PORTARIA DE 17  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 17 

PORTARIA DE 18  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 17 

PORTARIA DE 17  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 18 

PORTARIA DE 18  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 19 

PORTARIA DE 18  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 19 

PORTARIA DE 19  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 20 

PORTARIA DE 24  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 21 

PORTARIA DE 25  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 22 

PORTARIA DE 27  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 23 

PORTARIA DE 25  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 24 

PORTARIA DE 28  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 24 

PORTARIA DE 31  DE JUNHO DE 2019 .................................................................................... 25 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 
 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

 

PORTARIA DE 04  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 215/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, nomeado pela Portaria n° 1.925, 
de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de 
novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais,resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor LUCAS VIANA ANDRADE,Matrícula no SIAPE n.º 2357306, 
como fiscal titular do contrato abaixo especificado e o servidor ELTON SOUZA SILVA, 
Matrícula no SIAPE n.º 2125586 como fiscal substituto nas ausências legais do titular, 
referente à contratação dos serviços de administração, gerenciamento, controle e 
abastecimento de frota, para atender o campus Amajari, conforme consta no Processo 
n.º23254.000053.2019-62. 
 Nº do 
contrato  Empresa   CNPJ 

 03/2019  PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA.  05.340.639/0001-30 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 03  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 216/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JANDERSON MONTEIRO DO 
NASCIMENTO, no dia 31 de maio, para registro de certificação digital no SESCON-RR, 
na Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
6 

 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 217/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JANDERSON MONTEIRO DO 
NASCIMENTO, no dia 03 de junho, para registro de certificação digital no SESCON-RR, 
na Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 218/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, no dia 31 de 
maio, para participar da reunião com a comissão responsável pela Reformulação de 
Colegiado de Curso e pela Reformulação do Núcleo de Docente Estruturante dos Cursos 
de Graduação do IFRR- NDE, na Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 219/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
7 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES, no dia 03 de 
junho de 2019, para na Reunião da Comissão da reformulação da Organização Didática, na 
Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 06  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 220/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, no dia 28 de 
maio de 2019, para participar da reunião com a Coordenação de Mestrado Profissional 
em Educação Profissional e Tecnológica, no Campus Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 221/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY, no dia 05 de 
junho, para pesquisa de preço de material destinados à dispensa do Campus Amajari, na 
Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
8 

 

PORTARIA DE 10  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 222/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Osmar Bezerra Rodrigues, no dia 08 de 
junho de 2019, para acompanhar alunos da Turma de Alternância até à comunidade do 
Contão, município de Pacararima-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.ºEstaportaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 223/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA , no dia 07 de junho de 
2019, para aquisição de material elétrico, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 224/2019 - PROTOCOLO-ARQ/DAP/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 
10/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO para responder pelo 
Departamento de Administração de Planejamento, com ônus, no período de 06 a 25 de 
junho de 2019, em virtude do afastamento do titular, ANDRÉ XAVIER DINELLY, para 
licença paternidade . 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
9 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 25  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 225/2019 PROTOCOLO-ARQ/DAP/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, 
de 25/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, no 
dia 25 de junho de 2019, para participar da reunião do comitê de políticas de inclusão na 
educação especial e reformulação dos editais de referência, na Reitoria, na Cidade de 
Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 11  DE JUNHO DE 2019 
 
PORTARIA 226/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º PORTARIA 138/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-
AM/REITORIA/IFRR, de 10/04/2019, que trata da designação do servidor RAPHAEL 
HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA para responder pela Coordenação de Pesquisa - 
COPESQ, com ônus, no período de 10 a 16 de abril de 2019, em virtude do  afastamento 
do titular, LUIZ RODRIGO NEVES BARROS, por motivo de falecimento de familiar, 
conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: Luiz Rodrigo Neves Barros 
Leia-se: Rodrigo Luiz Neves Barros 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
10 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 10  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 228/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA no 
dia 07 de junho de 2019, para participar da 1ª Reunião da Comissão Responsável pela 
Alteração da Solução de Site Institucional - CRASSI, na Reitoria, na cidade de Boa Vista.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 229/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores FREDSON DA COSTA RIBEIRO e PAULA 
FILGUEIRAS FERREIRA, no dia 24 de maio de 2019, para participar da Reunião da 
Comissão Central responsável pela organização e execução dos Jogos de Integração dos 
Servidores do IFRR 2019 – JINTS-IFRR 2019, no Campus Boa Vista, na Cidade de Boa 
Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
11 

 

 
PORTARIA 230/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora PAULA FILGUEIRAS FERREIRA, 
no dia 07 de junho, para pesquisa de preço de material destinados à dispensa 
do Campus Amajari, na Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 12  DE JUNHO DE 2019 
 

 
PORTARIA 231/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 12/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o expediente interno na Coordenação de Gestão de Pessoas, durante o período de 
12 de junho a 12 de julho, no turno vespertino, a fim de otimizar os trabalhos das demandas 
internas. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 232/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 12/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA e 
RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA  SIQUEIRA, no período de 10 a 15 de maio de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
12 

 

2019, com o objetivo de Ministrar aulas do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente 
ao Ensino Médio na Modalidade de Educação a Distância. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 233/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 12/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor MARCOS SILVA e SILVA,  deste 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
03/06/2019 a 22/06/20199 13/05/2019 a 01/06/2019 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 234/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 12/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, no 
dia 10 de junho de 2019, para entregar documentação referente a Assistência Estudantil, 
na Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
13 

 

PORTARIA DE 13  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 235/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 13/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores GERUSA VIRIATO COSTA, LARISSE 
LIVRAMENTO DOS SANTOS, LUIZ CARLOS LEAL DA SILVA, OSMAR RODRIGUES 
BEZERRA no dia 13 de 2019, para participar da Reunião da Comissão de Processo  
Administrativo Disciplinar, na Reitoria. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 14  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 236/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor ARLESSON OLIVEIRA SANTOS para 
responder pela Coordenação Pedagógica, sem ônus, nos  dias 13 e 14 de junho 2019, em 
virtude do afastamento da titular, LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS,  por motivo de 
participação na Reunião da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e resolver 
questões administrativas, respectivamente, na Reitoria. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
14 

 

 
PORTARIA DE 12  DE JUNHO DE 2019 

 
 
PORTARIA 237/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 12/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ALDENOR ARAÚJO DA SILVA, 
ALESSANDRA CAMPOS FORTES e DANIEL DIAS RODRIGUES, no dia 12 de junho de 
2019, com ônus parcial,  para participarem de reunião na Comunidade Indígena Contão, 
município de Pacaraima-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 14  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 238/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/12/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO para 
responder pela Direção de Ensino, sem ônus, no dia 14 de junho de 2019, em virtude do 
afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA,  por motivo de 
participação na Reunião da Comissão do Calendário Acadêmico, na Reitoria.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
15 

 

PORTARIA 239/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES, no dia 
14 de junho de 2019, por motivo de participação na Reunião da Comissão do Calendário 
Acadêmico, na Reitoria, Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 18  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 240/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Suspender o expediente de trabalho no Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima - Campus Amajari, do dia 21 de junho de 2019, para manutenção 
e limpeza da caixa d’ água e cisterna do campus. 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 17  DE JUNHO DE 2019 
 
PORTARIA 241/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor  DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, para 
 aquisição de pneus, no dia 17 de junho de 2019, na Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
16 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 18  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 242/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização da XV Encontro Pedagógico, 
com prazo até 17 de julho de 2019, dia da conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS; 
- ANA PAULA FRANCHI; 
- ALESSANDRO TEXEIRA CHAVES; 
- ARLESSON OLIVEIRA SANTOS;  
- EDILEIA SOUSA ARAÚJO; 
- ELDA GUIMARÃES DE ARAÚJO; 
- ELISANGELA FERREIRA DUARTE; 
- ESIANE LOPES DE BRITO; 
- GERUSA VIRIATO COSTA; 
- LUANA FIRMINO LOBO; 
- MARIA APARECIDA XAVIER SILVA; 
- MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ 
- MAELI QUELITA FERREIRA GOMES. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 243/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela implantação do SUAP-Edu, no âmbito do 
IFRR, sob a presidência do primeiro: 
- MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
17 

 

- ARLESSON OLIVEIRA SANTOS;  
- ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA;  
- JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO; 
- MARCELO FIGUEIRA PONTES. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 17  DE JUNHO DE 2019 
 
PORTARIA 244/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, no dia 14  de 
junho, para participar de Audiência da Comissão Disciplinar, na Reitoria, na Cidade de 
Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 18  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 245/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, DIEGO 
JOSÉ SALES DE ARAÚJO, MARCOS SILVA E SILVA e PAULA FILGUEIRAS 
FERREIRA para  participarem do I Fórum de Administração e Planejamento, nos dias 18 
e 19 de junho de 2019, na Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
18 

 

 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 246/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores FRANCISCO SILVA DE SOUSA, 
FREDSON DA COSTA RIBEIRO e PAULA FILGUEIRAS FERREIRA no dia 14 de 
junho de 2019, para participar da 4ª Reunião da Comissão Central responsável pela 
organização e execução dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR 2019 – JINTS-
IFRR 2019, no Campus Boa Vista, na Cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 17  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 247/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, no dia 14 de 
junho de 2019, com a finalidade de realizar pesquisa de preço de óleo e filtros para os 
veículos da Instituição, na Cidade Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
19 

 

 
PORTARIA DE 18  DE JUNHO DE 2019 

 
PORTARIA 248/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, no 
dia 17 de junho de 2019, para participar da reunião do comitê de políticas de inclusão na 
educação especial, na Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 18  DE JUNHO DE 2019 
 
PORTARIA 249/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES para responder pela Direção de 
Ensino, sem ônus, nos períodos de 18 a 23 de junho de 2019, em virtude do afastamento 
da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para ministrar aulas nos Polos da 
EaD e dia 24 de junho, participar da Reunião de Comissão da Organização Didática, na 
Reitoria.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
20 

 

 
PORTARIA DE 19  DE JUNHO DE 2019 

 
 
PORTARIA 250/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para comporem a 
Comissão organizadora dos Jogos Integração dos Servidores - 3ª Etapa Campus Amajari, 
que acontecerá nos dias 12 e 13 de setembro de 2019: 
Chefes de delegação 
- LUCAS CORREIA LIMA 
- RAPHAEL HENRIQUE SIQUEIRA  
- EZEQUIAS DA SILVA SANTOS (SUPLENTE) 
Comissão Organizadora Central 
- PAULA FILGUEIRAS FERREIRA 
- FREDSON DA COSTA RIBEIRO 
- FRANCISCO SILVA SOUSA 
Subcomissão de abertura e premiação 
- ELDA ARAÚJO GUIMARÃES 
- LUCAS CORREIA LIMA 
- RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ 
Subcomissão Técnica 
- ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA 
- FREDSON DA COSTA RIBEIRO 
- LUCAS CORREIA LIMA 
Subcomissão de logística  
- CLEIDIANE SILVA VIANA  
- DANIEL DE SOUSA FRAGOSO 
- ESIANE LOPES DE BRITO 
- EDILÉIA SOUSA ARAÚJO  
- ELTON SOUZA ARAÚJO 
- FRANCISCO SILVA SOUSA 
- GERUSA VIRIATO COSTA 
- JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO 
- LUCAS VIANA ANDRADE 
- MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ 
Subcomissão de saúde 
- JÚLIA MEDEIROS DANTAS 
- RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL 
- FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
21 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 24  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 251/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 24/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ESIANE LOPES DE BRITO, nos dias 18 e 
19 de junho de 2019, para participar do II Encontro de Gestão de Pessoas, na Reitoria, na 
cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 252/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 24/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, no dia 19  de 
junho, para acompanhar alunos em visita técnica à Assembleia Legislativa de Roraima, na 
Cidade de Boa Vista-RR.   
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
22 

 

 
PORTARIA 253/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 24/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, no dia 24 de 
junho de 2019, para verificar situação do conserto de veículo institucional na oficina mecânica, na 
Cidade Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 254/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 24/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, no 
dia 24 junho de 2019, para participar da solenidade de posse dos membros do Conselho Superior 
- CONSUP, na Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 25  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 255/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 25/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
               
Art. 1.º Designar o servidor RAIMUNDO SILVA ARAÚJO para responder pela Direção de 
Departamento Técnico, sem ônus, nos períodos de 25 de junho a 1º de julho de 2019, em 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
23 

 

virtude do afastamento do titular, PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, para ministrar aulas 
nos Polos da EaD.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 256/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 25/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores  DANIEL DE SOUSA FRAGOSO e DIEGO 
JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 25 de junho de 2019, para tratar sobre o processo de 
refrigeração na Reitoria, Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 27  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 257/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 27/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela apuração dos fatos referente OFÍCIO 
598/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, sob a presidência do primeiro: 
- DANIEL DE SOUSA FRAGOSO 
- EDILEIA SOUSA ARAÚJO 
- ESIANE LOPES DE BRITO 
- MARIA APARECIDA XAVIER SILVA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
24 

 

PORTARIA DE 25  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 258/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 25/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora LUANA FIRMINO LOBO, nos dias 25 de 
junho e 1º de julho de 2019, para participar da reunião de comissão responsável pela 
avaliação dos projetos do Programa INOVA, exercício 2019, na Reitoria, Cidade de Boa 
Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 28  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 259/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA no 
dia 24 de junho de 2019, para participar da 2ª Reunião da Comissão Responsável pela 
Alteração da Solução de Site Institucional - CRASSI, na Reitoria, na cidade de Boa Vista.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
25 

 

 
 

PORTARIA DE 31  DE JUNHO DE 2019 
 
 
PORTARIA 260/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 31/05/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora  CLEIDIANE SILVA VIANA para responder pela Chefia de 
Gabinete, com ônus, no período de 13  de maio a 26 de julho de 2019, em virtude do 
afastamento da titular, LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR,  por motivo de licença para 
tratamento da própria saúde. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari  

 


